平成２８年度 大東市教育委員会

７月 定 例 会 会 議 録

１．開催年月日

  平成２８年７月２８日（木） 午前１０時００分～午前１０時３０分

２．開催場所

  大東市教育委員会会議室

３．出席者（４名）

・教育長          亀岡 治義

 ・教育委員         花田 眞理子

・教育委員         田中 佐知子

・教育委員         水野 達朗

４．出席説明員（１５名）

・学校教育部長兼教育政策室長            品川 知寛

 ・学校教育部指導監                 岡本 功

 ・生涯学習部長                   南田 隆司

・学校教育部総括次長兼学校管理課長         辻本 雄大

・生涯学習部総括次長兼スポーツ振興課長       前田 長昭

・学校教育部教育政策室課長             藤原 成典

・学校教育部教育政策室課長             田口 誠

・学校教育部教育政策室課長             伊東 敬太

・学校教育部教育政策室課長兼教育研究所所長     渡邊 良

・生涯学習課長                   田川 愛実

・生涯学習課参事                  黒田 淳

・生涯学習課参事                  吉田 浩樹

・野崎青少年教育センター所長            向井 孝志

 ・北条青少年教育センター所長            梅本 正直

・学校教育部教育政策室上席主査           米坂 知洋

５．傍聴者  １名

６．議事日程

日 程 第 １  会議録署名委員の指名について

日 程 第 ２  教委議案第２０号

         平成２９年度使用大東市立小・中学校教科用図書の採択について

日 程 第 ３  一般業務報告

７．議案書

教委議案第２０号

 平成２９年度使用大東市立小・中学校教科用図書の採択について

平成２９年度使用大東市立小・中学校教科用図書を採択することについて、

委員会の議決を求める。

各種目について以下の教科用図書を採択する。

   平成２８年７月２８日提出

                       大東市教育委員会

                        教育長  亀 岡 治 義

理     由

 小・中学校の平成２９年度使用教科用図書については、義務教育諸学校の教

科用図書の無償措置に関する法律第１４条、同法施行令第１５条第一項の規定

により、学校教育法附則第９条に規定する教科用図書を除き、平成２８年度と

同一の教科用図書を採択しなければならないため。

＜資料＞

     平成２８年度使用大東市立小・中学校教科用図書一覧

（１）小学校教科用図書  平成２７年７月３０日教育委員会にて採択

種  目 発行者番号 発行者略称 書    名

国  語 ３８ 光村図書出版  国語

書  写 ２ 東京書籍  新編 新しい 書写

社  会 １１６ 日本文教出版  小学社会

地  図 ２ 東京書籍 新編 新しい地図帳

算  数 １１ 学校図書  みんなと学ぶ 小学校 算数

理  科 ６１
新興出版社

啓林館
 わくわく理科

生  活 ２ 東京書籍  新編 新しい 生活

音  楽 ２７ 教育芸術社  小学生の音楽

図画工作 １１６ 日本文教出版  図画工作

家  庭 ２ 東京書籍  新編 新しい家庭 ５・６

保  健 ２２４ 学研教育みらい  新・みんなの保健

（２）中学校教科用図書  平成２７年７月３０日教育委員会にて採択

種  目 発行者番号 発行者略称 書    名

国  語 １１ 学校図書  中学校国語

書  写 ２ 東京書籍  新編 新しい書写

社会(地理) ２ 東京書籍  新編 新しい社会 地理

社会(歴史) ２ 東京書籍  新編 新しい社会 歴史

社会(公民) ２ 東京書籍  新編 新しい社会 公民

地  図 ２ 東京書籍  新編 新しい社会 地図

数  学 ６１
新興出版社

啓林館

 未来へひろがる数学

MathNaviブック

理  科

(第１)(第２)
６１

新興出版社

啓林館

 未来へひろがるサイエンス

マイノート

音  楽

(一般)(器楽)
２７ 教育芸術社  中学生の音楽・中学生の器楽

美  術 ３８ 光村図書出版  美術

保健体育 ２ 東京書籍  新編 新しい保健体育

技術・家庭

(技術)(家庭)
９ 開隆堂出版  技術・家庭（技術分野）（家庭分野）

英  語 ２ 東京書籍
 NEW HORIZON

English  Course

８．一般業務報告

１．平成２８年大東市議会６月定例月議会 代表質問および一般質問要旨について

２．大東市公共施設予約システム連絡会議設置要綱について

３．平成２８年度夏期巡回 ラジオ体操・みんなの体操会について

４．大東市「小学校放課後校庭開放事業」実施要領について

９．会議録

亀岡教育長

品川部長

亀岡教育長

渡邊課長

それでは、７月の教育委員会定例会を開催いたします。

 本日の出席状況についてご報告をよろしくお願いします。

本日の出席者は教育長並びに教育委員３名、合計４名でございま

す。

それでは、議事に入らせていただきます。

日程第１ 「会議録署名委員の指名について」でございますが、

本日の署名委員は、水野委員によろしくお願いいたします。

次に、日程第２ 教委議案第２０号「平成２９年度使用大東市立

小・中学校教科用図書の採択について」の提案理由の説明をお願い

します。

教委議案第２０号「平成２９年度使用大東市立小・中学校教科用

図書の採択について」の提案理由の説明をさせていただきます。

平成２９年度に大東市立小・中学校が使用する教科用図書を採択

することにつきまして、教育委員会の議決を求めるものでございま

す。

理由といたしましては、義務教育諸学校の教科用図書に関する法

律施行規則の一部を改正する省令をふまえた上で、義務教育諸学校

の教科用図書の無償措置に関する法律第１４条、同法施行令第１５

条第１項の規定によりまして、学校教育法附則第９条に規定する教

科用図書を除き、４年間は、毎年度同一の教科用図書を採択しなけ

ればならないという規定でございます。

現在使用の教科用図書の採択期間は、小学校が平成２７年度から

３０年度、中学校が平成２８年度から３１年度となります。

すなわち小・中学校の平成２９年度使用教科用図書につきまして

は、小・中学校どちらも平成２８年度と同一の教科用図書を採択し

なければならないということになります。

資料「平成２８年度使用大東市立小・中学校教科用図書一覧」に

ございます教科用図書の採択について、よろしくご審議の上、ご議

亀岡教育長

花田委員

渡邊課長

亀岡教育長

亀岡教育長

決賜りますようお願いいたします。

この案件に関しまして、ご意見、ご質問等がございましたらお願

いします。

 学校教育法附則第９条に規定する教科用図書とは、具体的にはど

ういうものか教えていただけますでしょうか。

 学校教育法附則第９条についてですが、高等学校、中等教育学校

の後期課程及び特別支援学校並びに特別支援学級においては、当分

の間、第３４条第１項の規定にかかわらず、文部科学大臣の定める

ところにより、文部科学大臣の検定を経た教科用図書又は文部科学

省が著作の名義を有する教科用図書以外の教科用図書を使用する

ことができるという規定でございます。

他にございませんか。無いようですので、この案件につきまして、

賛成の委員の挙手を求めます。

【挙手全員】

それでは、この案件に関しまして承認といたします。

・・・・・以下、一般業務報告につき要点のみを記載・・・・・

①平成２８年大東市議会６月定例月議会 代表質問および一般質

問要旨について

⇒６月定例月議会における代表質問および一般質問についての概

要報告。教育関連の質問は、代表質問において、６議員から１７項

目。一般質問において、７議員から３１項目。

②大東市公共施設予約システム連絡会議設置要綱について

⇒大東市の公共施設と公園の空き状況の確認及び予約の申し込み

をインターネットから行うことができるシステムについて、今年度

から新たなシステムの構築に着手することに伴い、予約システムに

参加している公共施設の所管課長により連絡会議を組織し、予約シ

ステムの仕様の調整や運用のルールづくりを行うもの。要綱の概要

についての報告。

③平成２８年度夏期巡回 ラジオ体操・みんなの体操会について

⇒市制施行６０周年事業の１つとして、平成２８年度ＮＨＫ夏期巡

回ラジオ体操・みんなの体操会を８月３１日（水）午前６時から大

東市立歴史とスポーツふれあいセンター四条グラウンドにて開催

することを報告。

④大東市「小学校放課後校庭開放事業」実施要領について

⇒放課後に子どもたちが安全で安心してボール遊び等ができる環

境を提供する小学校放課後校庭開放事業の実施、また、その運営に

ついて必要な事項を定めたもの。実施要領の概要についての報告。

以上

平成２８年９月１５日

亀岡教育長

水野委員